XXI. « ITEM, dicta Johanna, suis<sup>1</sup> temeritate et præsumptione ducta, litteras, nominibus istis JHESUS MARIA præmissis, signo crucis interposito, confici fecit et transmitti, ex parte sui, domino nostro regi, domino Bedfordiæ, tunc regenti regnum Franciæ, et dominis ac capitaneis tunc tenentibus obsidionem ante Aurelianis, multa mala et perniciosa ac fidei catholice minus consona continentis, quarum tenor inferius sequitur. »

\* Ad hunc<sup>2</sup> articulum, dicta die martis, xxvii. martii<sup>3</sup>, respondit quod, quantum ad litteras, eas non fecit per superbiam aut præsumptionem, imo per præceptum Domini nostri; et bene confitetur contenta in litteris, exceptis tribus vocabulis.

Die jovis, xxii<sup>4</sup>. februarii, dixit quod miserat litteras ante Aurelianis Anglicis, ut inde recederent, prout litteræ quas audivit legi continent, exceptis duobus vel tribus verbis, videlicet *rendez à la*

\* *Quoad vicesimum primum*: respond que, quant aux lectres, qu'elle ne les a point faictes par orgueil ou présompcion, mais par le commandement de nostre Seigneur; et confesse bien le contenu eu lectres, excepté troys mos.

*Item*, dit que se les Anglois eussent creu ses lectres, ilz eussent fait que saiges<sup>5</sup>; et que avant que soit sept ans, ilz s'en appercevront bien de ce qu'elle leur escripvoit. *Et de hoc se refert ad responsionem alias per eam factam*<sup>6</sup>.

1. BC : sine; Q : sive. — 2. A : vicesimum primum. — 3. A ajoute dicta Johanna. — 4. BC ajoutent mensis. — 5. Ms. en marge : Vray. — 6. U, fol. 28, r<sup>o</sup> et v<sup>o</sup>. La rédaction latine reporte cette réponse à l'article suivant. (Article XXII, voyez page 199 : *Ad hunc articulum, qui est tenor litterarum prædictarum...*)

*Pucelle, ubi poni debet rendez au roy, prout dixit ; etiam duo<sup>1</sup>, vide-licet corps pour corps<sup>2</sup> et chief de guerre. Quarum quidem litterarum tenor sic incipit : Roy d'Angleterre, etc., et superius intitulantur : ✕ JHESUS MARIA ✕.*

Sabbati, tertia mensis martii, interrogata si illi de sua parte credant firmiter quod missa sit ex parte Dei : respondit quod nescit si hoc credant, et de hoc se refert animo eorum ; quod si non credant, nihilominus dixit se missam ex parte Dei. — Interrogata si putet quod ipsi, credendo eam esse missam ex parte Dei, habeant bonam credulitatem : respondit : « Si hoc credant ipsi, non sunt decepti seu abusati. »

## XXII.

✚ JHESUS MARIA. ✚

Roy d'Angleterre, et vous, duc de Bedford, qui vous dictes régent le royaume de France ; vous, Guillaume de la Poule<sup>3</sup>, conte de Sulford ; Jehan, sire de Talebot ; et vous, Thomas, sire d'Escales, qui vous dictes lieutenans<sup>4</sup> dudit duc de Bedford<sup>5</sup>, faictes raison au Roy du ciel ; rendez à la Pucelle, qui est cy envoiée de par Dieu, le Roy du ciel, les clefs de toutes les bonnes villes que vous avez prises et violées en France. Elle est ci venue de par Dieu pour réclamer le sanc royal. Elle est toute preste de faire paix, se vous lui voulez faire raison, par ainsi que France vous mectrés<sup>6</sup> jus, et paierez ce que vous l'avez tenu. Et entre vous, archiers, compagnons de guerre, gentilz et autres qui estes devant la ville d'Orléans, alez vous ent en vostre païs, de par Dieu<sup>7</sup> ; et se ainsi ne le faictes, attendez les nouvelles de la Pucelle qui vous ira voir briefment, à voz bien grans dommaiges. Roy d'Angleterre, se ainsi ne le faictes, je sui<sup>8</sup> chief de guerre, et en quelque lieu que je<sup>9</sup> actaindray voz gens en France, je les en ferai aler, vueillent ou non vueillent ; et si ne vuelent obéir<sup>10</sup>, je les feray tous occire. Je sui<sup>11</sup> cy envoiée<sup>12</sup> de par Dieu, le Roy du ciel, corps pour corps, pour vous bouter hors de tout<sup>13</sup> France. Et si<sup>13</sup> vuelent obéir<sup>14</sup>, je les prandray à mercy. Et n'aiez point [autre]<sup>15</sup> oppinion, quar<sup>16</sup> vous ne tendrez point le royaume de